**Ἔχωρὸνδρματαγεγραμμένα, καὶ δρομαγεγραμμένον, δούδεις οἴδειν, εἰ μὴ αὐτός.*

Tὸ δὲ ἄγρωστον τοῦ ὁρόματος, τὸ τῆς οὐσίας αὐτοῦ σημαίνει ἀκατάληπτον. Ταῖς γὰρ οἰκονόμοις ὃν πολυώνυμος, ὡς ἀράθος, ὡς ποιμὴν, ὡς ἥλιος, ὡς φῶς, ὡς ζωὴ, ὡς δικαιοσύνη, ὡς ἀγιασμός, ὡς ἀπολύτρωσις· καὶ ταῖς ἀποφάσεσιν ὅμοιως, ὡς ἀράθος, ὡς ἀθάρατος, ὡς ἀδρατος, ὡς ἀραλλοιωτος, τῇ οὐσίᾳ [ἴστιν] ἀνώνυμος καὶ ἀνέφεικτος· ἔστι δὲ μόνως σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Πνεύματι γινώσκομενος.

secundum essentiam et innominatus et inaccessus est; secundum substantiam suam perfecte cognitus est.

Kαὶ περιβεβλημένος ἴματιον βεβαυμένον αὐγατι· καὶ καλεῖται τὸ δρόμα αὐτοῦ ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ.

[*Ἴματιον* ἐνταῦθα τοῦ Θεοῦ Λόγου, ἥ παναγία σὰρξ αὐτοῦ καὶ ἀφθαρτος, ἥ βαφεῖσα ἐν τῷ ἔκουστῳ πάθει, τῷ ίδιῳ αὐτοῦ αἷματι.] Διὰ τούτου τὰ προετέθέντα πιστοῦται. Πῶς δὲ ἀνώνυμος καὶ πᾶσιν ἀγνωστος ἐνταῦθα Λόγος ὀνομάζεται; "Η πρὸς ἐνδειξιν τῆς υἱεᾶς ὑποτάσσεως καὶ τῆς ἀπαθοῦς ἐκ Πατρὸς γεννήσεως, καθάπερ καὶ ὁ ἡμέτερος λόγος ἐκ τοῦ [ἡμετέρου] νοῦ πρέσειν· ἥ τὸ πάντων τῶν δυντῶν τοὺς λόγους ἐν ἔστω φέρειν· ἥ τὸ ἐξαγγελεῦνς εἶναι τῆς πατρικῆς σοφίας τε καὶ δυνάμεως.

liter procedit. Aut ob id Verbum nominatur, quod rerum certe quod paternae sapientiae et virtutis interbuntius et quasi interpres existat.

Kαὶ στρατεύματα αὐτῷ ἡκολούθει τὰ ἐν τῷ οὐρανῷ ἐργά τοῖς λευκοῖς, ἐνδεδυμένοι βύσσων· λευκὸν καὶ καθαρόν.

Tὸ δὲ ἀκολουθεῖν αὐτῷ στρατεύματα τὰ ἐν τῷ οὐρανῷ τὰς οὐρανίας τάξεις; σημαίνει, τῷ λεπτῷ τῆς οὐσίας, καὶ τῷ τῶν νοημάτων ὑψηλῷ, καὶ τῷ λαμπρῷ τῶν ἀρετῶν κατηγλωττισμένος, καὶ [τῷ ἀδιαστάτῳ] τῆς ἀκριβοῦς πρὸς Θεὸν ἐνώσεως.

Kαὶ ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ ἐκπορεύεται φορμαία [διστομος] δέξια, ἵνα ἐν αὐτῇ πατάξῃ τὰ

A apud nos quoque cortinarum contractio, terrenos judices mortis sententiam contra reos tulisse significat. *Altus* porro *equus* instantem sanctorum gloriam et laetitiam denotat. Qui autem super illum ascendit, in omnibus dietis suis fidelem, et in omnibus rursum operibus suis veracem se esse denotat. Is autem est Jesus Christus Filius Dei; qui *flammeis igneisque oculis gentes judicat*: hoc est, sua provida cura suaquæ vi contemplativa, lucentem flamam ab igne ardenti secernens, justis quidem id tribuit, quod illud illustrandi virtute pollet; non illud etiam quod sua natura adurit atque excruciat, peccatoribus autem obscuriores adarentesque illius partes applicat. Cæterum *multa illa diademata*, Christi Servatoris in omnes, sive illi sint in cœlo, sive in terra, dominium et regnum insinuat. Tot

enīm ille sortitur coronas quoū angelorum sunt ordines; quoū rursum hominum agmina. Aut hoc dicitur, quia per patientiam, victoriam in omnibus quae circa nos ordinat, contra peccatores obtinet, juxta illud Prophetæ: *Et vinces cum judicaris*⁵⁵.

B Habens nomen scriptum, quod nemo novit, nisi ipse.

38 *Nominis Christi ignoratio essentiam illius incomprehensam esse denotat. Nam cum pro operum virtutumque suarum ratione, multorum sit nominum (appellatur namque *bonus*, et *pastor*, et *sol*, et *lumen vel lux*, et *vita*, et *justitia*, et *sanctificatio*, et *redemptio*: similius etiam secundum ea quae de illo negantur, aut ab illo removentur: vocalur enim *incorruptus*, *immortalis*, *inaspectabilis*, *immutabilis*, aliisque id genus compluribus); attamen*

C *secundum substantiam suam cognitus est; sibi autem soli cum Patre et Spiritu sancto*

XIX, 13. Et vestitus erat veste aspersa sanguine, et vocabatur nomen ejus Verbum Dei

Per vestimentum sanctissima et immaculata Christi caro hoc loco designatur: hæc enim in morte sponteque suscepta passione, sanguine illius tincta fuit. Ast hæc (dixerit quispiam) quæ paulo ante exposita sunt magis instruant quam confirmant: nam quomodo nullum nomen habet omnibusque ignotus est ille, qui hic *Verbum* nominatur? Verbi nomen hypostasi Filii tribuitur, ad designandum impatibilem ejus ex Patre generationem: siquidem nostrum quoque verbum ex mente nostra impatibiliter propositum omnium rationes in se continet: aut ob il-

D XIX, 14. Et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur illum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo.

Per hæc cœlestium virtutum ordines denotantur; ut qui naturæ subtilitate et intelligentiæ sublimitate, et virtutum præterea splendore mire sint illustrati, et accurata indulsaque cum Deo unione admodum conspicui.

XIX, 15. Et ex ore ejus procedit gladius ex ultra parte acutus, ut in ipso percutiat gentes. Et

*ipse reget eas in virga ferrea; et ipse calcat torcular A Εθνη· καὶ αὐτὸς ποιμανεῖ αὐτοὺς ἐν φάσει σι-
νι furoris iræ Dei omnipotentis.*

*Gladius hoc loco significat supplicium, quod se-
cundum justum Dei judicium certumque ejusdem
mandatum, quod ex ore illius procedit, impiis et
peccatoribus infertur, juxta quod virga strangi flecti-
que nescia, ad multiplicis malitiæ enervationem
regentur et non absque ingenti suppicio confrin-
gentur; cujus quidem virgæ exsortes manebunt
sancti: quia non relinquit Dominus virgam pecca-
torum super sortem justorum^{**}, ut Psalmista scri-
pit reliquit. Torcular autem vini furoris solus
Dei Filius calcat; quia Pater non judicat quemquam,
sed omne judicium dedit Filio tanquam homini;
quod alioquin naturaliter tanquam Verbum jam
inde ab initio habebat.*

XIX, 16. *Et habet in vestimento et in semore suo
scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.*

Hoc nomen indivulsum divinæ incarnationis vin-
culturum innuit; secundum quam, cum Deus alioqui
essel, carne passus est; homoque existens, *Rex
regum et Dominus dominorum appellatus est*; eorum
nimirum qui animi passionibus dominantur, regnum
que et principatum adversus peccatum, illius ope
et auxilio sunt, adepti sunt, adeoque una cum illo
in futuro sæculo regnaturi sunt.

CAPUT LIX.

C

89. *De Antichristo, cæterisque qui simul cum illo
in gehennam abiciuntur.*

XIX, 17. *Et vidi unum angelum stantem in sole;
et clamavit voce magna, dicens omnibus avibus que
volabant per medium cœli.*

Hunc unum e nobilioribus angelis exsilitisse arbi-
tramus; qui propter pœnam juste peccatoribus ir-
rogatam, peccatumque exterminatum, cæteris læ-
titiam festumque diem denuntiat. *Volucres* autem
appellavit angelos, quod sublimes et inter cœlum
terramque volent, seseque ad nostram instructio-
nem subinde demittant; quorum cibus, ut et Christi
quoque, est divinæ voluntatis expletio. Per medium
autem cœlum seruntur, ut hominibus quoque, qui an-
gelicam vitam ducerent, redditum ad patriam demon-
strant, lætitiamque, de qua dictum est, communem
esse ostendant; quorum tanquam sequestrium in-
tercessio sorsum illos subvehere nata est, qui infra constituti sunt; per quos etiam sancti in occursum
Domini rapientur.

XIX, 17, 18. *Venite, et congregamini ad cœnam
magni Dei, ut manducetis carnes regum, et carnes
tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum,
et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum et
servorum, et pusillorum et magnorum.*

Antecedens et quasi primaria Dei voluntas, quæ

A Εθνη· καὶ αὐτὸς ποιμανεῖ αὐτοὺς ἐν φάσει σι-
δηρᾶ· καὶ αὐτὸς πατεῖ τὴν ληρὸν τοῦ οἰνου τοῦ
θυμοῦ καὶ τῆς δργῆς τοῦ Θεοῦ τοῦ παντοκρά-
τορος.

'Η δὲ φομφαῖα [αὐτῇ] δηλοῖ τὴν ἐπαχθησομένην
τοῖς ἀσεβέσι καὶ ἀμαρτωλοῖς κόλασιν, κατὰ δίκαιον
χρῖμα καὶ πρόσταγμα ἐκ τοῦ Θεοῦ στόματος ἐκφε-
ρόμενον· δι' οὐ τῇ ἀθραύστῳ τῶν ἀπεράντων κολά-
σεων, πρὸς ἀνενεργησαν τῆς πολυσχεδοῦς κακίας.
ποιμανθήσονται φάνδρῳ· ἡς οἱ ἄγιοι μένουσιν ἀπε-
ρατοι· διτι οὐκ ἀφήσει Κύριος ἐπ' αὐτοὺς τὴν
φάνδρον τῶν ἀμαρτωλῶν, κατὰ τὸ φαλμικὸν λόγιον.
Τὴν δὲ ληρὸν τοῦ οἰνου τοῦ θυμοῦ πατεῖ· διτι δ
Πατὴρ [οὐ] χρινεῖ οὐδένα, ἀλλ' αὐτῷ τὴν κρίσιν ὡς
ἀνθρώπῳ δέδωκεν· ἢν φυσικῶς ὡς Γίδες ἀρχῆθεν
ἐκέκτητο.

Kai ἔχει ἐπὶ τὸ ἴματιον καὶ ἐπὶ τὸν μηρὸν
αὐτοῦ [τὸ] δνομα γεγραμμένον, Βασιλεὺς βασι-
λέων, καὶ Κύριος κυρίων.

Τὸ δὲ Βασιλεὺς βασιλέων δνομα δηλοῖ τὸ τῆς
Θείας ἐνανθρωπήσεως ἀτμητον· καθ' οὐ, Θεὸς δὲ,
σαρκὶ πέπονθε· καὶ ἐνθρωπὸς ὑπάρχων, Βασιλεὺς
βισιλέων ἐστι, τῶν βασιλευσάντων κατὰ παθῶν
καὶ Κύριος κυρίων, τῶν τὸ κῦρος καὶ τὸ κράτος
κατὰ τῆς ἀμαρτίας συνεργίᾳ Χριστοῦ κτησαμένων
καὶ συμβασιλευσάντων αὐτῷ ἐν τῷ μέλλοντι [αἰώνι.]